
___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 1 di 3

COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO
Provincia di Arezzo

_______________________________________

DETERMINAZIONE N° 1174 DEL 03/12/2025

SETTORE 7 - Rifiuti, Sistema Informativo, Servizi alla persona

OGGETTO: CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE DEI CANONI DI LOCAZIONE ANNO 2025. 
APPROVAZIONE BANDO E MODULO DI DOMANDA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Sindaco n. 52 dello 01.07.2025 “Decreto di attribuzione di funzioni Responsabile 
SETTORE 7” con il quale si nomina la Dott.ssa Manuela Valli titolare di posizione organizzativa 
comprendente i seguenti servizi, e fino al 31.12.2025:
SERVIZI SOCIALI E CASE POPOLARI 
SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE e TRASPORTO SCOLASTICO
SERVIZI SOCIOSANITARI 
TUTELA AMBIENTALE E DECORO 
PIANIFICAZIONE BANDI E FONDI REGIONALI EUROPEI 
VALORIZZAZIONE PRODOTTI DEL TERRITORIO 
SERVIZIO INFORMATICO
TELEFONIA 
TUTELA DEGLI ANIMALI
AUTORIZZAZIONE IN DEROGA PER SUPERAMENTO LIMITI ACUSTICI

VISTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000, tali funzioni includono l’adozione degli 
atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi: - 
dell’articolo 107 suddetto;

VISTO il regolamento dell’area delle posizioni organizzative ex art. 13 CCNL 21/05/2018, approvato con 
Delibera di Giunta comunale n. 136 del 16/05/2019;

CONSIDERATO CHE:
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 81 del 14/11/2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027; 



___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 2 di 3

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 99 del 20/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2025-2027;
 con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 07/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2025-2027, modificato dalla deliberazione della Giunta comunale 
n. 50 del 24/02/2025;

RICHIAMATE:
- la Delibera Giunta Regione Toscana n. 402 del 30.03.2020 avente ad oggetto “Fondo per l'integrazione dei 
canoni di locazione ex art. 11 della L. 431/98 - Modifica criteri e procedure per la ripartizione - 
rendicontazione ed erogazione delle risorse complessive regionali e statali” così come modificata dalla 
Deliberazione della Giunta regionale n. 1168 dello 09.10.2023 avente ad oggetto “Fondo per l’integrazione 
dei canoni di locazione ex art. 11 della L. 431/98 – Criteri per il riparto ai
Comuni delle risorse regionali anno 2023 e modifiche ed integrazioni all’Allegato A della deliberazione 
G.R. n. 402/2020 – Criteri per l’accesso al Fondo integrazione canoni di locazione ex art. 11 L. 431/98”;

PRESO ATTO della Delibera di Giunta Comunale n. 282 dello 01.12.2025 avente ad oggetto “BANDO PER 
L'ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI PER L'INTEGRAZIONE DEI CANONI DI LOCAZIONE (ART. 
11 LEGGE 431/1998) ANNO 2025. DETERMINAZIONI IN MERITO AI CRITERI DI AMMISSIONE”, 
con cui si è stabilito che l’accesso al contributo è possibile solo per quei nuclei che presentano almeno una 
delle seguenti condizioni:
1) nucleo familiare composto da uno o più soggetti che abbiano superato, alla data del bando, il 65° anno di 
età;
2) presenza nel nucleo familiare di uno o più soggetti portatori di handicap grave (come definiti dalla Legge 
104/1992);
3) nucleo familiare monogenitoriale con uno o più figli minori a carico;

RITENUTO quindi opportuno:
- di approvare il Bando per l’assegnazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione riservato a 
richiedenti in possesso dei requisiti stabiliti con D.G. n. 282 dello 01.12.2025 – Anno 2025, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;
- di approvare il Modulo VR (autocertificazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, relativamente ai nuclei con 
ISE zero o con valore inferiore al canone annuale di affitto), allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

PRESO ATTO che il Bando per l’assegnazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione 
riservato a richiedenti in possesso dei requisiti stabiliti con D.G. n. 282/2025 –  Anno 2025 sarà aperto dallo 
04.12.2025 e fino alle ore 14:00 del 19.12.2025 e che la domanda può essere compilata esclusivamente on 
line collegandosi al seguente link https://servizi.comune.castiglionfiorentino.ar.it/portal/servizi/moduli presente 
nel sito istituzionale del Comune di Castiglion Fiorentino;

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
e successive modificazioni; 

DETERMINA

Per quanto espressa in premessa: 

https://servizi.comune.castiglionfiorentino.ar.it/portal/servizi/moduli


___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 3 di 3

- di approvare il Bando per l’assegnazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione riservato a 
richiedenti in possesso dei requisiti stabiliti con D.G. n. 282/2025 – Anno 2025, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, con apertura a decorrere dallo 04.12.2025 alle ore 14:00 del 19.12.2025;
- di approvare il Modulo VR (autocertificazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, relativamente ai nuclei con 
ISE zero o con valore inferiore al canone annuale di affitto), allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;
- di dare atto che tale provvedimento non comporta implicazioni di spesa per il Comune;
- di pubblicare sul sito internet del Comune il presente Bando.

Responsabile del Procedimento
MANUELA VALLI

IL RESPONSABILE
                                                                   MANUELA VALLI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e 
s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del 
D.lgs n° 82/2005


